

نام درس: **فارسی (۱)**

باسمه تعالی

تاریخ امتحان: ۹۵/۹/۲۹

نام و نام خانوادگی:

اداره آموزش و پرورش ناحیه ۴ اصفهان

مدت امتحان: ۷۵ دقیقه

پایه: دهم

دیپارستان پسرانه علمازاده

تعداد صفحات: دو صفحه

رشته:

آزمون آمادگی (نوبت اول ۹۵-۹۶)

نام دبیر: داوود صادق

بارم	متن سوالات	پاسخ
	معنی بیت ها و عبارت های زیر را به نثر روان بنویسید.	
.۷۵	۱- چون بگشایم ز سر مو شکن / ماه ببیند رخ خود را به من	
.۷۵	۲- گفتم خوشا هوایی کز باد خلد خیزد / گفتا خنک نسیمی کز کوی دلبر آید	
.۵	۳- کدام وام دار ترید / دین به تو یا تو بدان ؟	
۱	۴- ای تو رمه سپرده به چوپان گرگ طبع / گرگی شبان شما نیز بگذرد	
.۵	۵- در مقابل لثیمی کریمی کرد.	
.۲۵	۶- آب را صفت طهارت است.	
.۵	۷- در بیرنگ اسب حرفی به کارش بود.	
.۵	۸- عبارت "به زبان دیگر مگو و به دل دیگر مدار" خواننده را از چه صفتی بر حذر می دارد ؟	
.۵	۹- مفهوم کلی عبارت " معلم دور نبود " را بنویسید	
.۵	۱۰- در مصرع دوم بیت زیر چه صفتی به معشوق (یار) نسبت داده شده است؟ گفتم ز مهرورزان رسم وفا بیاموز گفتا زخوب رویان این کار کمتر آید	
.۷۵	۱۱- بیت زیر در توصیف کدام امام معصوم سروده شده است و مفهوم کلی بیت چیست ؟ دری که به باغ بینش ما گشوده ای / هزار بار خیبری تر است.	
.۵	۱۲- در بیت "زین کاروان سرای بسی کاروان گذشت/ناچار کاروان شما نیز بگذرد." کاروان سرا در چه معنایی به کار رفته است ؟	
.۲۵	۱۳- در بیت های زیر مفهوم کدام بیت با بقیه متفاوت است؟ الف) هم مرگ — جهان شما نیز بگذرد ب) بادی که در زمانه بسی شمع ها بکشت پ) در مملکت چو غرش شیران گذشت و رفت هم رونق زمان شما نیز بگذرد هم بر چراغدان شما نیز بگذرد این عوعو سگان شما نیز بگذرد	
.۲۵	۱۴- چرا متن زیر در حوزه ی ادبیات تعلیمی جای دارد؟ "تا توانی از نیکی کردن میاسا و خود را به نیکی و نیکوکاری به مردم بنمای و چون نمودی به خلاف نموده مباش"	
.۵	۱۵- هر کدام از آثار مقابل جزو کدام نوع ادبی به شمار می روند؟ قابوسنامه: دیوان حافظ:	
۱	۱۶- معنی لغت های مشخص شده را بنویسید. الف) پیرمرد <u>شندر</u> غازی از وزارت فرهنگ می گرفت. ب) <u>مکاری</u> از ما سی دینار مغربی می خواست. (ج) دست معلم از <u>وقب</u> حیوان روان شد. فک زیرین را پیمود و در <u>آخره</u> ماند.	
.۵	۱۷- در کدام یک از ابیات زیر پرش ضمیر وجود دارد؟ صورت صحیح آن را بنویسید الف) گفتم که بوی زلفت گمراه عالمم کرد / گفتا اگر بدانی هم اوت رهبر آید. ب) گفتم دل رحیمت، کی عزم صلح دارد؟ / گفتا مگوی با کس تا وقت آن در آید	

ادامه سوالات در صفحه ی دوم

	<p>صفحه دوم</p> <p>۱۸- با توجه به متن زیر به سوالات خواسته شده جواب دهید.</p> <p>"خسرو را همه می شناختند. در ورزش استعدادی شگرف داشت اما در ریاضیات و حساب ضعیف بود و چون نتوانست در این درس نمره هفت بگیرد از امتحان ششم ابتدایی رد شد. روزی در خیابان او را دیدم شادی کردم و به سویش دویدم آن خسرو مهربان و خونگرم با بی مهری نگاهم کرد.</p> <p>الف) نقش دستوری واژه های "ورزش" و "ضعیف" را بنویسید</p> <p>ب) یک نمونه "واو عطف" و یک نمونه "واو ربط" پیدا کنید.</p> <p>ج) زمان فعل های "می شناختند" و "دیدم" را بنویسید.</p> <p>د) کلمات "بی مهر" و "خونگرم" از نظر ساختمان چه نوع کلمه ای هستند؟</p>	
۱	<p>۱۹- برای هر کدام از کلمات مقابل یک هم خانواده و یک متضاد بنویسید.</p> <p>هم خانواده: کریم هم خانواده: شاد</p> <p>متضاد: کریم متضاد: شاد</p>	
۱/۵	<p>۲۰- در عبارت زیر غلط های املایی را پیدا کرده و شکل صحیح آنها را بنویسید.</p> <p>"و غرض من دو چیز بود: یکی بی نوایی؛ دویم گفتم همانا او را تصور شود که مرا در فضل مرتبه ای است زیادت. تا چون بر رغه من اطلاع یابد قیاس کند مرا احلیت چیست. چون بخاستیم رفت ما را به انعام و اکرام به راه دریا گسیل کرد چنان که در کرامت و فراق به پارس رسیدیم. روزی به آن گرمابه رفتیم. وقتی بیرون آمدیم هر که در مصلخ بود همه برپای خواسته بودند.</p>	
۱/۵	<p>۲۱- از میان کلمات مقابل کدامیک از اهمیت املایی بیشتری برخوردار است؟ تازی - خورجین-پلاس</p>	
۱/۵	<p>۲۲- جزء حذف شده جملات زیر را بنویسید.</p> <p>الف) نیکو خو بهتر هزار بار از نیکو رو ب) هم فرقت بود هم وصلت.</p>	
۱/۲۵	<p>۲۳- تناسب موجود در بیت زیر را مشخص کنید.</p> <p>ای تو رمه سپرده به چوپان گرگ طبع این گرگی شبان شما نیز بگذرد</p>	
۱	<p>۲۴- ارکان تشبیه را در عبارت زیر مشخص کنید.</p> <p>"مثل قرآن مثل آب است روان. در آب حیات تن ها بود و در قرآن حیات دل ها بود.</p>	
۱/۵ ۱/۲۵	<p>۲۵- با توجه به ابیات زیر به سوالات خواسته شده جواب دهید.</p> <p>هم ——— بر جهان شما نیز بگذرد هم رونق زمان شما نیز بگذرد وین بوم محنت از پی آن که کند خراب بر دولت آشیان شما نیز بگذرد آب اجل که هست گلو گیر عام و خاص بر حلق و دهان شما نیز بگذرد</p> <p>الف) کلمات قافیه و ردیف را مشخص کنید.</p> <p>ب) در ترکیب "آب اجل" چه آرایه ی ادبی وجود دارد؟</p> <p>پ) یک مورد آرایه ی تضاد پیدا کنید.</p>	
۲	<p>۲۶- شعر حفظی:</p> <p>باز این چه شورش است که در خلق عالم است این رستخیز عام که نامش محــــرم است تا عهد تو در بستم، عهد همه بشکستم چون عشق حرم باشد، سهل است بیابان ها</p>	
۲۰	<p>موفقیت شما آرزوی ماست</p> <p>کانال ادبیات دهم در تلگرام @Dahom_Dabirestan</p>	